I. An Mevius, qui occultationis participes fuit, aliquam
confessuram subiherit?

II. An cum in Suplicatione, qua Beneficium a Pontifice
petebat, nullam occultationis mentionem fecerit, si intrulus,
& quid, ut erratum corrigat, facere debet?

III. An Devolutarius circa Simonianam repetere posset, quae
expedit, ut compositioni Meviu inter, & Graduatum viam
sterneret, nos ius optimum ratus?

IV. An si juri seu renuntiarum promittens, in Simo-
niam, si quis deinde functiones obiens, in irregularitatem
inciderit?

V. An Mevius, qui devolutum obtinuit, inciso Bruto,
idem celavit, quod potuit, confidientia crimen commiserit?

VI. Cujusmodi fit Medicorum, & Chirurgorum culpa in
eviscerandum cadaver incumbentium, ut Beneficiati mors
celaretur?

Quationum barum dilucidatio, ac resolutio multorum
animis tranquillandis, aliisque non paucis erudiendis in-
servit.

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientiae subscriptum putat, provisionem,
quam a Romana Curia Mevius obtinuit, obrepitium esse,
ac proinde nullam; si enim cadaveris occultationem Pontifici
detinexerit, numerum Sua Sanctitas Beneficium ei conse-
nit. Praterea ex Francisci I. Constitutione ann. 1539. qui-
cumque Beneficiatorum cadavera occurserint, Beneficii eo-
rum retinendis infibiles sunt. Rebus, qui in hanc Con-
stitutionem animadversiones edidit, ita sentit: Glos. q. n. 15.
de Regii Constitutione. Et sic per ista pater, celantem cadaver, ut
Beneficium imperet a Papa, nullum jus habere ex illa provisio-
ne, cum quod est subrepitum nam si Papa sive ipsi, illum ce-
luisse mirum, ut prævenire, ei non contulisset; tum quia
præventione est fraudulenta, & nulla; & ideo est falsarius, & sic

est inhabilis. Ludovicus XIV. Declaratione sua anni 1657.
Constitutionem hanc renovavit, Gallicano Clero petente. Vi-
deri potest Tomus Secundus Collectionis Cleri 2. pars. tit. 15.

Hoc posito, ad quæstiones proprias responderunt:

I. Maxium, quod occultationis participes fuerit, nullam
propositum Canonicum subiherit.

II. Certum esse, provisionem Maxii, quippe qui a Roma-
na Sede Beneficium petierit per obitum, de occultatione al-
tere filios, nullam esse, ut supra declaratum fuit. Dicit potest
Graduatus, quoniam Beneficium retinet, quod dedita opera
Collatoris, vel Graduatis admittit. Vide Casellum, Verbo in-
tritus in Juris Canonici definitionibus.

III. Simonie reus est Devolutarius, si erogata pecunia
ageret de jure suo, facta hypothecis jus eius bonum esse, &
Graduati jus ob aliquem essentiam defectum, qui in ipsius
gradibus existet, propugnari non posse; in hac enim facta
specie tribueretur res spiritualis pro temporali, videlicet pro
impenfarum solutio, quam Graduatus praefaret, in illa
foret Simoniacum. Quod si res inter Graduatum & Devolu-
tarium dubia esset, inri potest conventione pro bono pacis sed
transacte indigeret Romana Curia confirmatione.

Quod si Devolutarius ius firmum non est, Graduati autem
legitimis esti jus, potest hic quidem pecuniam, qua se a ve-
xatione liberet, Mevio, vel alteri, tradere; Maxius porro,
vel ejus amicus legitime pecuniam hanc accipere negat, &
restituere tenetur.

IV. Etiam in Maxium & Devolutarius Simonia locum
habuerit, cum tamen perfecta & consummata non fuerit,
Maxius & Devolutarius Juris penas in Simoniacos iniicit
non contraxerint. Praterea potest etiam Devolutarius coram
Diocexi exculari ex bona fide, qua egit in hac facti specie.

V. Licit Maxius a Romana Curia devolutum chirurget,
eo animo, ut si Devolutarius vixit evaderet, Beneficium
sibi redderet; non sequeretur, eum confidientia reum suffi-
ci, quia amicus nec expresse, nec tacite de hac Maxii in-
tentione cognovit.

Uno verbo potuit Maxius prava intentione duci, ut de-
volutum vel ipse per se, vel per amicum statueret; nulla-
tamen adeo confidientia; nempe causus hic non sit ex eorum
numero, qui in bullis Pii IV. & Pii V. contra Confidentia-
rios indigentur.

VI. Denique Medicis, & Chirurgi, qui Beneficiarii cava-
tere eviscerarunt, ut ejus mortem celare cupientibus oblige-
rentur, celati cadaveris participes extiterunt, ac proinde po-
nis Francisci I. Constitutione iniicit subiecti sunt. Non tan-
tem subiherent excommunicationem, Sanctorum Sedi cap. Dece-
cunda. Extravag. de Sepulis, reservata, quia non in hujusc
Capitis versantur, sed potius afferi potest cum Cabalisticis,
Bullam hanc in Gallia receptam non esse, ubi super numero
cadaveris vescera, & cor extrahuntur, ut alibi, quam cor-
pus, sepultra tradantur.

Decimus Parisiis hac die 19. Junii ann. 1693.

G. Fromageau.

C A S U S II.

Occultatum Beneficiati Cadaver, eo inciso, qui
Beneficium obtinuit.

Is, cui Episcopi canonum conferre, quam dimissione ab
ejus, quam nominat, fratre edita vacare posset, recte pre-
visus est, quoniam consanguinei, inciso ipso, defuncti mor-
tem celaverint, ut dimissionem reguis consueta exhiberent.

Q U A E S I T U M.

T. Itius in Cathedrali Ecclesia per annos viginti & amplius
Canonica potius, Mevio Presbytero ejusdem Ecclesiæ
Beneficiato Canonicum regnabit.

Milititer procuratio ad religandum, ut ejus Beneficii provi-
siones obtineantur. Inter ea temporis immoratur, Titi natu-
majorem, qui eundem Canonicum ante eum posseferat, &
vita excellit, antequam resignationem, quam ipse in fratris
fui natu minoris favorem ediderat, loci Episcopis accepta-
ret; eoque penitus ignaro, quippe qui adhuc infans esset,
consanguineo tridui spatio Canonici mortem celiasset; quo
Curlori, quem resignatione deferenda gratia Parifis mife-
rant, redite per tempus liceret; neque eos de hujus-
modi morte verba fecisse, quam Canonicus possessionem T-
tius iniisset.

Titius

OCCULTATIO CADAVERUM, &c.

121

Titus decursu temporis de re tota, certior est factus, sed
cum in Ecclesiasticorum Canonum, ac Legum inscrita verba
retur, cumque et nemo unius introitus defectum exprobaret,
vel obtinende reintegrationis obligationem ob oculos
poneret, per annos viginti & amplius Beneficium potius est.
Proba tamen novit, Episcopum, qui fratris dimissionem ad-
misserat, cum Parifis reversus esset, publice coram multis
Canonici patri suo, sibi dixisse, te ei Canonicum con-
tulisse in gratiam patris, & ut familiæ gratiam faceret.

II. Sed esto hac prior ratio fatis virium non habeat ad
offendendum, Titium Benefici sui legittimum possessorum ef-
fice; certe bona fides, & possesso plusquam triennalem cum tu-
tulo colorato, Collatoris nempe provisionibus ei jus tribuant
Beneficium retinendi, quoniam fratris sui mortem celatam
fuisse non ignoraverit; de ea quippe re, ut verisimile fuit,
non nisi poti impetrata provisione cognovit; ea erat etate
ut scire non posset eummodi occultatione Beneficium possessorum
impediri; si denique nulla unquam super hoc negotio
dubitatio, nullus scrupulus obortus est; atque ita conclu-
dit, ut si emitendum, eum tamquam Cathedralis Cano-
nicum ab Episcopo in Seminario receptum fuisse, arguere
intendat Ordinem suum fuisse promotum, arguere adeo futurum
fuisse, ut Diaconus crearetur, nisi Episcopum, ut differret,
Titio rogasset.

Additur claritas ergo, statim Episcopo notum fuisse, cum
ex quibus modo declaravit, fratris Titii mortem tridui
spatio celatam fuisse.

His ita se habentibus, queritur, an resignatio Canonici
causus a Titio in Maxii favorem edita valeat? Quid ulti-
mum factum sit, ut ambo propriam conscientiam, & id,
quod sibi vindicant, in tuto ponant, cum se ambo in bona
fide esse potent?

Rogant Sorbone Doctores, ut ne renuant eos erudire,
& difficultatem hanc expedire;

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientiae subscriptum censet Titium vere ac
proprie Titularem esse Canonicatus, de quo queritur, quem
in Maxii favorem dispositum.

I. Altera potest, Beneficium hoc tamquam vacans ei ab
Episcopo collatum fuisse; quoniam enim in eo ille deceptus
fuerit, quod illud Fratris Titii dimissione vacare crederet,
cum re ipsa non morte vacaret; hic tamen error non videtur
Collationis substantiam spectare. Nam eti cognovit
Episcopus Beneficium vacare per mortem; perinde tamen il-
lud Titio contulisset, ut appareat ex sermone, quem habuit,

cum Titius una cum patre, gratias acturus, ad eum veni-
fet. Error hic quod gratiam concessam purum putumque
ut ita dicam, accidens est, quod eam re ipsa nullam non
efficit. Dimissio quidem occasio est, qua præiente Beneficium
Titio collatum fuit, sed collationis tamen principia causa
omnino non est; quandoquidem, etiam ea non existente,
Episcopus gratificari non deficit.

II. Sed esto hac prior ratio fatis virium non habeat ad
offendendum, Titium Benefici sui legittimum possessorum ef-
fice; certe bona fides, & possesso plusquam triennalem cum tu-
tulo colorato, Collatoris nempe provisionibus ei jus tribuant
Beneficium retinendi, quoniam fratris sui mortem celatam
fuisse non ignoraverit; de ea quippe re, ut verisimile fuit,
non nisi poti impetrata provisione cognovit; ea erat etate
ut scire non posset eummodi occultatione Beneficium possessorum
impediri; si denique nulla unquam super hoc negotio
dubitatio, nullus scrupulus obortus est; atque ita conclu-
dit, ut si emitendum, eum tamquam Canonicum retineat.

III. Addi demum potest, possemus Constitutione instictam, qua
Beneficiis eorum, quorum cadavera celata sunt, possidentis
incepto reddit, ad eos tantum spectare, que hujusmodi faci-
noris participes extiterunt. Consilii potest Francisci I. Com-
stitutione ann. 1539. & Rebini Commentarium in precedenti
calamo laudatum.

Jam vero Titius occultationis hujus omnino conclusio non
fuit. Itaque illud unum concludi posset, Maxii fortasse ti-
tulum impagnari posuisse, atque obtineri, ut nullus declaratur,
si ceteroquin negotium ad forum externum deducatur
fuisse; statu tamen non posset eum ipso falso nullum esse.

Ex hactenus dictis illud conficitur, cogitaturque, Titium
tamquam Canonicus sui possessorum legittimum spectandum
esse, ac posse, culcumque voluerit, eum regnare, quin ei
quispiam possit super hac re negotium facere.

Decimus Parisiis hac die 26. Decembris ann. 1693.
G. Fromageau.

O F F I C I A L E S.

Cum Episcopi ipsi soli grave Episcopatus onus ferre non possent, Regum & Principum, qui cum
olim ipsi per se subditis suis juri tribuerent, id deinceps officii in Ministros suis contulerunt, exem-
plum fecuti potest, atque Ecclesiastico Viro, qui eorum Officialis nuncupatur, cuiusque idem atque Epis-
copi Tribunal est, non partacum canisarum iudicium committerunt. Episcopus porro tenet eorum ra-
tionem reddere, qua gerfiter Officialis, qui videtur in Archidiaconi locum sufficetus, qui olim, Episco-
pis annuentibus, de caulis Ecclesiastis cognoscetabat.

Officialium origo videtur ad Sacrum XIII. spectare. Primus omnium Innocentius IV. eorum mem-
tionem facit, Officiali memorans cuiusdam Episcopi, qui Remensis Metropolis Suffraganeus erat. Hic
Pontifex memoria prodiit, Officiali hunc, qui sius Vice-gerentes habebat, a Remensi Archiepisco
po communione privatum fuisse. Vaurense Concilium ann. 1368. celebratum, cui Provincia Narbo-
nensis, Tolosana, & Auscensis interuerunt, Canone 27. Officialis quidem nomine non uitat, sed
Episcopi tam, qui matrimonii causas delegant Ecclesiastis, mandat, ut eos tantum eligant, qui
Ecclesiæ Canones callant. Narbonense Concilium ann. 1609. habitum, de hoc Episcoporum iure mini-
me dubitan Canonibus 42. & 43. eos cohortatur, ut, si ad juri partibus reddendum ipsi per se animum
convertere nequeant, Officialis nominent. Ludovicus Rex XIII. Episcopis id juris servavit; atque in
Gallicani Cleri Monumtis ann. 1637. Regii privati Consilii Rerum occurrit, quo abrogatum fuit
Senatus Decretum, cujus vi Officialis sui Jurisdictionem ipse per se exercere Claramontanus Episcopus
prohibebatur.

Quamvis porro id juris Episcopis praesto sit, ut contentiosam nempe Jurisdictionem ipsi per se exerce-
re possint, si tamen obtinet in presentia, ut eam Officialis exerceant; atque adeo id firmatum videatur
articulis 31. & 37. Edicti ad Jurisdictionem Ecclesiasticam pertinentis, quo Ludovicus XIV. ann. 1695.
mandat Archiepiscopis, & Episcopis, ut Officialis instituant, qui contentiosam Jurisdictionem exerceant
in eorum Dioecesis locis aut Provinciis, quæ subiunt aliqui Senatus, a quo non existunt Episcopalis Ur-
bis, in qua eorum Officialis suam fere fedem habent. Jurisprudentia hac, quæ ipsam Episcopis personam
contentiose Jurisdictionis exercito exiere videtur, fere universum in Regno obtinent, si excipiuntur non
nulli Occitanie Episcopi, iisque, qui Dioecesani non desunt in extra diotionem degentes, cujusmodi est Tul-
lanus Episcopus, cui magna ex parte Lotharingia subjecta est.

Officialis igitur est demum est, qui Episcopi, Archiepiscopi, vel Primatis loco Ecclesiastican con-
tentiose Jurisdictionem exercet. Triplex enim distingendum est Officialium genus, ut aliis nempe
Ordinariis sit, aliis Metropolitanis, aliis denique Primalis. Primus per universam, quam late pa-
tet, Diocesum jurisdictione gaudet; secundus de judiciorum, quæ ab ordinariis Officialibus edita
sunt, appellationibus judicat; ac tertius est eorum judex, quæ Officialis Metropolitani geslerunt. Hæc
autem Primalis Officialis Jurisdictione olim latissime pertinebat; sed eidem subducta sunt Provin-
cie complures, & in una Lugdunensi Primalia nunc temporis exercetur. Officialis est privatis ju-
dices actionum omnium civilium & personalium Ecclesiasticorum, in defendendo tantum occupatus. De
ordinariis quoque delictis cognoscit; at si causas extraordinariis sit, & afflictiva aliqua poena dignus,
Regium Judicem appellare, & cum eo causam instruere debet; tum vero suum uterque iudicium
sejundum edit: Officialis quidem poenis Canonicis, Regius autem Judex afflictivis poenis crimina ple-
bit, punitive.

Ante Tridentinam Synodum ex Ecclesiæ veteri disciplina id unum requirebatur, ut Officialis seu Ec-
clesiae Judex Ecclesiasticus esset. Post hanc Synodum necesse præterea est in Galliis quidem, i. ut ex Edi-
cio

Et Henrici II. ann. 1554. Regni nativus sit, vel institutus. II. Ut Presbyter sit; quia non deceret Clericum aut Diaconum eorum Judicem fore, qui superiore Ordine sunt insigniti. III. Ut graduatus sit, videlicet quemadmodum Declaratio Ludovici XIV. die 20. Februarii ann. 1680. explicuit, Doctor, vel Licentiatus in Jure; vel in alia Declaratione diei 20. Maii ejusdem anni dicitur, Doctor vel Licentiatus in Theologia, vel in Jure Canonico. Illud est animadversendum in Gallis ab Officiali Laicis delegari non posse, ut de facto, vel causa dispensationis inquiratur. Ita judicavit Tolofanus Senatus Rescripto diei 20. Martii ann. 1608. Et & Parisiensis Senatus Rescriptum die 28. Junii ann. 1651. editum, quo rescripta est Agustodumentis Officialis sententia, quod ex Notarii Apostolici, quem ipse ad audiendas partes nominaverat, inquisitione de matrimonio judicialiter. Officialium porro catervas obligations cufsum attingimus.

I. Non potest Officialis eam permissionem concedere, ut matrimonium sine Parochi praesentia contrahatur, nisi adit confessionaliter, vel aliqua dispensatio, atque ad Officialis quidem mittit Pontifex dispensationes, ut enuntiantur. II. Appellatio Sententia in casu dispensationis a Romana Curia impetrata est ad Pontificem, vel ad Senatum tamquam abusus. III. Potest decernere; ut quis caput absque parentis Juristicum facularium, & ut decretem executioni mandetur, efficeret, IV. Officialis matrimoniorum judges sunt, exceptio Principium matrimonii, & matrimonii promissionibus, dummodo ex Minorum non fuerint absque Parentum vel Tutorum consensu inita. V. Nec de oppositionibus, qua Regis Constitutionibus nituntur, nec de Tutoribus civilibus judicant. In Senatu denique Parisiensi de factis incidentibus judicant, & instruere possunt. Officialis porro ut hoc quidem pacto suam Jurisdictionem exercet. Regularis esse non debet. Parisiensis Senatus Rescriptum ann. 1639. ab hoc munere Benedictini Ordinis Religiosum excludat. Videndi Liber de Cesse, Tomusque VII. Monumentorum Cleri, ubi materia hac hinc discutitur.

C A S U S I.

Stipendium Officialis ob dispensationum pronuntiationem.

* Prohibitio, qua Pontifex dispensationem concedens inhibet Officialium, ne quid pronuntiationis causa recipiens, puri puraque filii esse videatur.
In Gallis id mox obtinet, ut hi quidem Officialis pronuntiationem sibi solitam volunt.

Q U A R T U M.

Rogant Sorbona Doctores, ut decidant, an in Galliarum Regno Officialis ob matrimonii dispensationem in Romana Curia experimentum executionem ac pronuntiationem quicquam recipere possint, sive ex sint in forma pauperum, sive non?

Ex eo ortur difficultas, quod in omnibus Apostolicis matrimonialium dispensationum Rescripts prohibit Pontifex, ne Officialis, ad quem Rescripts mittit pronuncianda, quicquam etiam sponte oblatum percipiat, in penam excommunicationis sibi reservata, atque adeo nonnunquam in penam nullitatis dispensationis, quam concedit. Probi tamen viri propongunt licet Gallicanis Officialibus aliquid opera, quam impedunt, caute percipere. Ita porro illi ratione dicuntur.

I. Probationi Astores, & Layman (4) inter alios tenuerunt sententiam hanc. Auboxius Officialis Divona Caducensis in tractatu, quem de Apostolicis Litteris edidit; eoque magis, quod de hac conuentione Romanam Curiam ignorare non est verisimile. Quamobrem est, cur pronuntietur, quicquam in hisce Apostolicis Rescripts, ac Brevis repugnare videtur ei confutandini, que in Gallicano Officialium foro fervatur quod Regnum ad stilum redigi; id stilum; id quod aliis Regionibus accommodari non potest, in quibus Officialis ob sui munericum exercitum ab Episcopo stipendium accipiunt; que videtur esse Innocentii III. ratio ab Auboxio loco paulo ante in medium alata. Possunt ergo Officialis in ea conuentione persistere, que in Gallis obtinet, ut nempe ob matrimonialium dispensationum publicationem aliquid percipiantur.

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientia subscriptum, quod vidit propositum facti speciem super Officialium stipendio ab matrimonialium dispensationum pronuntiationem, ad hanc difficultatem quod autem, ceteri, Astores quidem alter alios sentire, sed se tamen agre adduci posse, ut adeo constantem confundendem damnet, cuiusmodi est, que in Gallia servari cernunt, ubi Officialis, ut Brevis, que in Romana Curia super matrimonii dispensationibus obtinentur, pronuntiationi satisfaciant, aliquantum proprii laboris gratia retributionem percipiunt, cum eadem Brevis pronuntiantur. Sunt etiam, qui sibi scutum aurent, statuerint, ut prodit Auboxius (5) Officialis Caducensis in tractatu, quem de Apostolicis Litteris edidit; eoque magis, quod de hac conuentione Romanam Curiam ignorare non est verisimile. Quamobrem est, cur pronuntietur, quicquam in hisce Apostolicis Rescripts, ac Brevis repugnare videtur ei confutandini, que in Gallicano Officialium foro fervatur quod Regnum ad stilum redigi; id stilum; id quod aliis Regionibus accommodari non potest, in quibus Officialis ob sui munericum exercitum ab Episcopo stipendium accipiunt; que videtur esse Innocentii III. ratio ab Auboxio loco paulo ante in medium alata. Possunt ergo Officialis in ea conuentione persistere, que in Gallis obtinet, ut nempe ob matrimonialium dispensationum publicationem aliquid percipiantur.

Decimum Parisiis hac die 6. Martii ann. 1687.
Augustinus de Lamet. Prior.

C A S U S II.

Dispensationis Votorum pronuntiatione ab Officiali edita.

1 Cum breve dispensationis votorum ab Officiali datum est, una cum Monasterio Superiori, ab eo pronuntiando Superiori abstine non posse.
2 Non potest Officialis iste solus illud pronuntiare.

Q U A R T U M.

Quaritur, an Officialis possit ipse solus devenire ad Pontificis Brevis pronuntiationem, ob nullitatem votorum Adolescentium, cum pariter ad Monasterium, ubi facta est Professio, Superiori missum est, quia declaratum fuerit, num tantum id prefare posse, altero absente, vel recante. Ut autem difficultate evitatio facilior evadat, en eis Brevis exemplum.

Innocentius PP. XI. Dilectis filiis salutem & Apostolicam Benedictionem. Exponi nobis super feit dilectus filius Jacobus C... Clericus vel Presbyter Parisiensis Diaconus, quod alias dictis expoenit sucepti habuimus per Monachos Cisterciensis Ordinis gestare solitum, & Professorem per soldam Monachos emici solitum in Abbatis, & Monasterio de Bono P... ejusdem Ordinis Eborensis Diaconi, per vim, & menum, qui caderent in confitentem viram, expresse omite regularem, aduersus quam Professorem, seu illius nullitatem, intra quinquennium Regularibus a Concilio Tridentino ad reclamandum prefecum reclamavit. Cum autem, sicut eadem expostio subjungebat, expoenit profectu nullum.

Eiusmodi rescriptorum formulae perantique sunt; atque in Romana Curia pro certo ponitur, in Gallia, quemadmodum & in Italia Officialis non debet, quibus non mediocre stipendia sint, vel saltem olim fuerint.

(4) Layman lib. 4. tract. 10. cap. 8. §. 4. n. 4.

(5) Auxbou tractatu de Litteris Apostolicis cap. 10. §. 9.

zatem ejusmodi via juris declarari facere intendit; ideo nobis humiliter supplicari fecit, quatenus vobis, ut si inquisita super primis diligenter veritate, rem ipsam ita reperiretis, prout superiori exaratur, in dicta causa reclamante iuxta quinquennium, & die emissi Professoris nullitatis prout juris fuerit, procedat, procedere mandetis, & faciat, ac iudicet; & dictum exponentes primis occasione ordinis predicto vel religione in genere vel in specie non adstrictum esse; sed habitu regulari dimittere, & ad facultum redire, ac matrimonium cum quavis modis, nullo alio iuri prohibitus contrahere, ille tudeque in facta Ecclesia solemnizare, & eo postmodum remaneare, nec non in paternis & maternis, aliquis undeque sibi legitime obvenientibus bonis succedere libere & licite posse, prolem ex matrimonio huiusmodi suscipienda legitimam fore & esse declarari, premis Constitutis & Ordinibus Apostolici, exercebit contraries nequaquam obstantibus huiusmodi iunctionis inclinatis, diffidentibus vestra per presentes committimus, & mandamus, quatenus vos conjunctum procedentes, vocatis ad id, qui fuerint vocandi, dictione exponeatis ea habitis & tenoribus Regularibus sub obedientia virorum Superiorum remanente in primis omnibus & singulis, dummodo exponeat predictus Professores huiusmodi tacite vel expressa non ratificari, & tempore reclamacionis predictis quinqueannum a dicta Professione elapsum non esse, autoritate nostra faciat, & declarari, prout fuerit facientum, & declarandam. Volamus autem, & dicta autoritate determinimus, quod in eventum declaracionis huiusmodi remanescat sub exercito fuerit Ordinem, si in eis, vel eorum aliquod confitimus existit, donec de parvopio, vel Beneficio Ecclesiastico conterentes illi prosum fuerit. Datum Roma apud S. Petrum sub anno sexagesimo Prudentiam, & anno 1679. Ponitissimum nobis anno sexagesimo Prudentiam, Et supra: Dilectis filiis Superiori Abbatie Monasterii de Bono P... voluntariae, Monachorum Ordinis Cisterciensis Eborensis Diaconi, & Officialis Eborensis.

Cum porro ex subscripto Consilio quicquid esset, an Eboricorum Officialis ad rectum Diplomatic executionem eis solus devenire posset, Prior de B. P. intercessus noluit, terrecutus.

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientia subscriptum existimat.

I. Priorum de B. P. non posse, quin Pontificio Diploma, quo ad praesens negotium committur, obsequatur, nisi rationes, quibus ejusmodi delegationem evitet, affere vellet. Expressa est in hanc rem Juris sanctio cap. Secundus de re scriptis, quoniam delegatio absolute est, nec ullam clausulam adjungat habet, qua se ille tueri posset, est in laudato capite: Nisi foris sit in scripto habentur expressum si non omnes interfuerint, vel simul nequerint, aut notariis inter se. Quamobrem cum Brevis executionem, eius arbitrii Pontifex non reliquerit, peccat graviter Prior, nisi illud exequatur, quemadmodum etiam dictum est in Cap. Prudentiam duobus prioribus & ubi ferro est de delegati cum eam tantum clausula, ne si omnes interfuerint, & quibus unus abfert, nullam abfert, sua causam afferens, nec se excusat, & ibidem dicitur est fore gravissime arguenda, pro eo quod Mandatum Apostolicum exequi subterfugiat; quo loco additum Glosa: immo puniendus pro eo quod Mandatum Apostolicum exequi subterfugiat.

II. Regulariter Officialis E... solum ad ejus Brevis executionem devenire non posse, siquidem, cum Pontificis facultatem delegatus uterque in solidum non accepit, sed coniunctum tantum, ut liquet ex verbis hinc: Mandamus, quatenus vos conjunctum procedentes, & vos ad id, qui fuerint vocandi, &c. proinde idem delegati, unus sine alio agere nequeant, ut confas ex distinctione Iudicem in ordinarios & delegatos, quam proponit Glosa in cap. Prudentiam, verbo rebus, in hec verba: Ad his distinctiones Iudicem, & bene, utrum Judices sint ordinarii, vel delegati. Si Judices sint ordinarii, uno absente, reliqui possunt procedere per iuram, que ad hoc sine industria, cum quibus sit in solidum habent jurisdictionem. In delegatis, & arbitris suis est: quia non absente, reliqui nihil posse facere, nec tenet, quod sit ab eis, cap. codem, cap. eam.

Decimum Parisiis die 24. Octobris ann. 1679.
Aug. de Lamet.

Vide Dictionarium D. PONTAS.

O F F I C I U M D I V I N U M.

PUBLICÆ Preces, quas nos Officium seu Servitium Divinum dicimus, ab Ecclesia incunabulis Apostolica traditione initituta, ac deinceps non uno modo pro cuiusque Regionis confuetudinibus in certum ordinem redacte fuerunt. Clerici omnes ac Monachi Psalmos in Choro canebant; sacra deinde scriptura Libros cuique temporis alignatos legebant, ac relatas caremonias, siuorum quidem Majorum exemplum secuti, servabant. Disciplina regula longo post tempore in Regulis Monasticis conscripta fuit, ut in Sancti Benedicti Regula, in qua Psalmodes ordinem singillatim expositum cernimus; atque in publicis Ecclesiarum Libris, quales sunt Psalterium, Lectionarium, Antiphonarium, Sacramentarium, & id genus declarabantur. Hinc extiterit Rubrica, que in hoc negotio leges tene solae sunt, & de quibus Gavantus

OFFICIUM DIVINUM.

Divinum Officium in eum finem institutum erat, ut publice cum canto, ceterisque decentibus carmonis celebraretur. Hac de causa unus faterem in quoque Dioecesi locus erat, in quem diebus, horique singulis, prout commode fieri poterat, & cuiusque pietas cerebat, convenire populus posset. Tales nostri temporibus Cathedrales & Collegiate Ecclesiae sunt. Clerici plerique civilis vita curis, ut orationi vacarent, exempti, publico Officio, quantum quidem poterant, interesse tenebantur; sin id, Ecclesia utilius addicti, praestare non posset, privatum faterem eadem preces peragere debebant. Hinc Officii recitandi obligatio quoad omnes Clericos, sacris Ordinibus iniciatos, vel Beneficiaria possidentes originem traxit. Posterioribus facultus obligationem hanc expressis Constitutionibus declarari, & Beneficiarios hac in deficiente, pro ratione temporis ad fructuum restituendum damnum necesse fuit, ut supra explicatus, de Canonis verbis facientes.

In Divino, quod quidem publicum est, Officio se quisque omnino debet ejus, in qua illud canit, Ecclesie peculiari confuetudini conformare; qui vero idem privatim recitare, regulas non adeo stricto iure servare tenentur, seu quoad horas Officii, seu quoad posituram, stanti scilicet, aut genuflexendi rationem; satis est summa iure, si viginti quatuor horarum Opificium integrum recitetur. Satis ramen est preces antevertere, quam differre; & huius principi vi permittitur, ut omnes Horae parve matutino tempore recitentur. Matutinum vero cum Laudibus hora quarta post meridiem dei praecedens. Sed longe melius se gerit, qui singulas preces, quantum potest, ita hora persolvit, ut, qui sanctæ hujus institutionis fructus est, identiter ad Deum animum cogitationem convertat, & ad continuam orationem, quam omnibus Fidelibus sacra scriptura commendat, quam proxime potest, accedit. Tenetur unusquisque Dioecesis, in qua domicilium habet, Opificium recitare, nisi Romanum Opificium, cuius usus in universa Latina Ecclesia permittitur, recitare maluerit. Reformatum illud est, ut Tridentina Synodi Constitutio executioni mandaretur, & ab omnibus recentioribus Presbyterorum Congregationibus receptum fuit: atque adeo illud complures Galliarum Provinciae adoptarunt, majoris uniformitatis servanda prætextu. Res tamen ipsa Librorum defectu, eosque emendandi difficultate fit, ut hoc idem Romanum Opificium, tametsi non semel correcrum fuerit, adhuc non levem reformationem pati possit, seu variato aliquanto amplius Opificio, ne tam saepe una eadem res repetatur, seu expunctis ex Lectionibus factis non paucis, que nullo fato firmo fundamento nituntur.

Hoc Divinum Officium complectitur horas septem, si Matutinum & Laudes tamquam una hora spectentur, & horas octo, si sejungantur. Quatuor porro prioribus Ecclesiae facultus ejus tres solummodo partes erant, quas D. Hieronymus in sua ad Demetriudem Epistola enumerat hoc prorsus ordine, ut sint Tertia, Sexta, Nona, ac preces, quæ ad vesperam, media nocte, & mane, seu vespertino, nocturno, ac matutino tempore recitari consueverant: *Prater Psalmorum, & orationis ordinem, quod tibi hora Tertia, sexta, Nona, ad vesperam, media nocte, & mane semper est exercendum; statu, quo boris sacram scripturam exercere debebas.* Et in epistola ad Lartam super ejus filiarum educatione easdem precatiois horas recenser, sed exorsus a prece, quæ media nocte persolvitur. Huic enim puellæ comparari cupit prudentem virum, ex cuius exemplo dicat, *ad orationes & Psalms nocte confugere, mane Hymnos canere, Tertia, Sexta, Nona stare in aie quasi bellatricem Christi, accensaque lucerna reddere sacrificium respersum.* Itaque ex hujusmodi sex Officii partibus tres dici, Tertia, Sexta, & Nona, reliqua tres nocti deserviebant; Vesperæ quippe non nisi sub noctis initium, Laudes vero noctis finem, quod dies exordium est, dicebantur; Prima & Completorium deinceps instituta sunt.

Vera igitur ac propria *Matutina* precatiois hora nox est. Quia de causa olim ea preces dicebantur *Vigilia*, quia nempe vigilando fiebant; aliis dormientibus. Nunquam illæ ante median noctem inchoabantur, nec nisi duabus horis post antiquorum temporum Regulares post S. Benedictum easdem exordiebantur; quod argumento est longe satius fore eas matutino quam vespertino tempore recitari: *Laudes* sub auroram, & ante solis ortum recitabantur; hinc *Matutina* vocabantur, utope mane dicenda. Sed postquam Vigiliis conjuncta sunt, ambo haec Officia communè *Matutini* nomen fortis sunt, & id nominis deinde Vigiliis concessum est, quippe quæ maiorem, ac posteriore partem constituant. Hora, quæ *Prima* dicitur, proxime solis ortum confequitur, prima propterea nuncupata, quod ab oriente sole diem Veteres inchoarent, & quavis anni tempestate in horas duodecim partentur, que quidem inæquales erant, prout dies longiores essent, brevioreisque; id quod ostendit, quænam proprie dictæ hora Tertia, Sexta, & Nona sunt. Tertia quippe est hora diei tertia ab orto sole, videlicet apud nos hora nona æquinoctiorum tempore, & ultra citravæ, prout dies magis minusve noctem excedunt, vel exceduntur. Sexta erat hodie diei sexta, quæ semper meridies erat. Nona est hora nona, tribus circiter horis post meridiem. Vesperæ ad finem vergente die, & Completorium post solis occasum.

Petrus Damianus in suis Opusculis de parvo Virginis Officio commemorat, quod ante ejus ætatem in usu fuisse apparer ex eo, quod memoria proditur S. Uldaricum Augustinum illud quotidie recitasse. Cum Urbanus II, ann. 1096. Concilium, cui ipse præfuit, Claramontii in Alvernia congregasset, in eo belum aduersus Christiani nomini hostes, elato Crucis vexillo, indicendum curavit; atque ut ad tantum opus a Deo singulare subsidium impetraret, in eodem Concilio mandavit, ut parvum Virginis Officium, quod jam Sancti Petri Damiani opera apud Monachos obtinuerat, a Clericis recitaretur. Hinc officia est consuetudo, quæ in nonnullis Cathedralibus viget, Officium hoc statim diebus post magnum Officium recitandi,

Vide { BREVIARIUM.
CANONICUS.

C A S U S I .

Officio Divino adstrictæ Moniales.

¹ Monialis lethastier peccat, si, cum ab Officio, quod in Choro canitur, absurio culpa sua, illud privatum non recitat.

² Post Antifonam ab Officio Chori cum Moniali dispensare, si ita recte factum judicet.

³ Voluntaria inter Officii recitationem distractio non semper mortale peccatum est.

Q U E S I T U M .

Moniales, in querum Constitutione occurrit ea verbis: *M*onialum formula, que mox subdatur, tenentur sub mortali pena, siquidem suæ culpa a Choro absurio, Magnum Opificium privatim recitare? Constitutionis porro hæc verba sunt: *Nos Breviarum Opificium tum solum vobis in injungimus recitandum, cum in Choro cum ceteris ad fueritis: ex vero, quibuscum hoc in capite diffundatum fuerit, recitent Opificium parvum Beate Virginis.* Et in eam quoque novis Constitutionibus, a Magno tantum Vicario

OFFICIUM DIVINUM.

Vicario approbatis dicitur: *si qua Breviariorum Opificium dicere non poterit vel ob agitudinem, vel ob aliquod aliquid legitimum impedimentum, quod eam eximat, impiudat, quomodo interficit Choro, illa quidem neque ex obligacione, sed ex devotione recitet Opificium parvum Beate Virginis.*

Sentient nonnulli Doctores, eas extra Chorum non obligari; e converso contendunt alii, Moniales professas, Choro additas ad Opificium privatim recitandum sub mortali peccati pena obligari, si Choro absurio, excepto mortali casu; & ab hac regula eas tantum Religiosas excipiunt, quæ Constitutionibus a Pontifice approbatis ab hac ipsa regulâ exulta sunt.

IL Quazitur, an mortaliter peccaret Monialis, a Choro absurio culpa sua, fatusque habens Opificium privatim dicere?

III. Potestne Prelata in Chori præstantia, & Officii recitatione cum Monialibus aliquibus dispensare, quod ita Familiæ bono expedire judet, vel ne earum, quæ agere debet putat.

IV. Facta hypothesi, ad Opificium eas obligari; quoque tandem voluntaria distractio est deducenda, ut eadem mortale peccatum sit? Non est omnitemendum, Moniales, ut de quibus agitur, Sancti Augustini Ordini adherere, nec Canonici esse.

V. Constitutiones obligantem communiter sub mortali peccata pena, saltem cum notabilis materia est?

R E S P O N S I O .

Confidimus Confessionis subscriptum censet, ex maxime recepta sententia Moniales, (^a) quæ vi proprii status ob causam sunt institute, sub mortali peccati pena vel in Choro, vel privatim Opificium recitare teneri. Clementina de celebribus Missis, cuiusmodi sit obligatio hæc, his verbis declarat: *Si Dei, & Apostolica Sedi indigneantibus evitare voluntate. Id animadvertisit Autores bene multi; & Caput quoque Dolentes eodem titulo utriusque verbis hisce: Distincte precipientes in virtute obedientie, ut Divinum Opificium nocturnum pauperi & diversum, quantum eis dederit Deus, suadiunt celebrare, & devotus. Ut prouide Moniales ad Chorum instituimus ad Opificium obligari non solum ex Regula, & ex vi Professiois suis, ut nonnulli polli Sanctum Antonium Autores afferunt, verum etiam ex Confuetudine legitime prescripta, quæ Legis via habet, ut plerique propaguntur. Atque hoc quidem Confundente tam firma & constans est, ut non sine temeritate nota, ut Reginaldus statuit, eadem negari possit: *Tot enim, inquit, existunt Autores, ut semetipsorum sit ipsam negare.* Cum Autores hujus Confuetudinis obligationem declarant, ei similem esse pronuntiant, quæ Clerici sacræ Ordinibus initiati Divinum Opificium recitare tenentur. Hoc posito, responderemus.*

Ad quidem primam; Moniales, de quibus in libello supplici dictum est, peccare mortaliter, si culpa sua Opificium in Choro dicere negligenter, illud privatim non recitare, qui obligatio Monialium, que Instituti sui vi ad Opificium in Choro recitandum definita sunt, non modo Moniales in commune, & conjunctim sumptas, & quatenus in Choro congregante sunt, verum etiam Moniales singulæ affecti, ut ex Autoribus ad marginem laudatis licet intelligi. Itaque Regulares & Moniales, quos institutio ipsum additum Choro, ex generali Ecclesiæ confuetudine, que in legis formam abiit, ad Divinum Opificium tenentur; neque ab eo eadem Moniales singulare propriæ Constitutionibus eximi, & Breviariorum loco solum ad Beate Virginis Opificium parvum ex deviatione recitandum obligari potuerant, nisi exdem Constitutiones a Sæc. Apostolica approbata fuerint, inferior enim, siquidem facultatem non accepit, in generali Ecclesiæ lege dispensare non potest.

Ad secundam; Moniale a Choro vel ex propria culpa absentem, mortaliter non peccatum, si cateretur Opificium privatim recitare, nisi vel ex Constitutionibus, vel ex Antifonita, que verbi causa quod obsequio hoc magnam in Monialibus sibi subditi negligientiam animadverteret, Moniales singulæ adeste absurientur. Quamvis enim communiter sub culpe letalis poena Moniales Breviariorum Opificium dicere teneantur, non inde tamen confequentur eas singulatim teneantur in Choro dicere; neque etiam, quæ generatis Communitas ex vi præcepti in illis Religionibus, quæ propriæ Instituti ratio Choro devote: Opificium in Choro recitare teneri, absolute & immediate conseqüens fit, unanquam singulatum Moniale eadem obligatione teneri; ob-

(a) Feliz. tom. 1. tract. 5. cap. 8. feft. 2. quæst. 2. num. 3. Idem tom. 2. tract. cap. 6. quæst. 7. Reginald. lib. 18. num. 140. cap. 21. Sotus de iust. & jure lib. 10. quæst. 5. art. 3. sub finem. Suarez Tom. 2. de Relig. lib. 4. cap. 17. num. 4. Tambur. de Cur. Abbat. diff. 15. quæst. 1. num. 1. & 3. S. Antonin. 3. part. tit. 13. cap. 4. S. Bonac. l. 1. num. 8. Tambur. lib. 1. num. 3. Diana p. 3. num. 1. & 5. Navarr. in Manual. cap. 25. num. 97. Tolet. lib. 2. cap. 12. sub finem Sanchez 1. 7. c. 2. dub. 3. Opus. num. 6. & 12. Azor. 1. part. 1. 10. cap. 6. & cap. 7. quæst. 1. Layman lib. 4. tit. 1. cap. 4. n. 2. Vericelli q. 55. n. 18. 19.

(b) Suarez ut supra cap. 10. num. 15. Feliz. tom. 2. lib. 2. q. 6. num. 12. Bonac. l. 1. num. 8. Tambur. lib. 1. num. 3. Diana p. 3. tract. 2. refol. 18.

(c) Bonacina l. c. quæst. 3. p. 1. §. 2.

Decisum Parisiis hac die 1. Februarii ann. 1697.
G. Fromageau.

C A S U S I I .

B. Virginis Opificium extra Chorum recitandi obligatio.

Opificium Virginis publico non dicitur ex illo Canone qui generatim recipiatur, sed ex confuetudine post Mendicantes Ordines instituta.

In Ecclesiæ, in quibus in Choro certis quibusdam diebus dicitur, ex prius recitando obligatio non adest. Confusione & Statuta ad id non obligant.

Q U E S I T U M .

IN quadam Cathedrali Ecclesiæ, cuius Breviarium vetus est, & a Romano diversum, mandatur, ut in Quadragesima Feria post Officium magni Laudum Matutinum cum Laudibus Officii parvi Beate Virginis recitetur. Idem servatur in aliis Officii partibus; post Primam dicuntur septem Psalmi Penitentiales; post Vespere dicitur Opificium Defunctorum, & per Completorium totum Officium finis imponitur. In eorum favorem, qui Opificium extra Chorum dixerint, in Rubricis exceptio nulla. Convenit, eos, qui Breviarium Romanum recitare, ad hec additæ Officia non obligari, si in Choro non fuerint; sed hoc privilegium, ut docent S. Thomas, Layman, & P. Alexander, ad eos tantum, qui Breviarium hoc recitare, speficare videtur.

Canonici porro, alijque Cathedralis Beneficiarii, pro quibus consuluntur, ejusdem privilegii possidunt gaudent, nec extra Chorum ad officium magnum teneri putant. Capitulum, quod ordinaria jurisdictione pollet, neque adversus hanc confuetudinem, neque adversus Opificium Defunctorum quodlibet precipiat, Feltis tantum diebus exceptis.

Sicut dignum est, singulis horis Officii B. Virginis distributiones suas esse, itaque præstandam adstantem strictroris esse obligationis, quam que Officii magni horis praestatur; nulli enim absenti, ac ne agrotibus quidem concedantur; cum contra tum morbo laborantes, tum Capituli negotiis distrenti Officii magni distributiones lucentur; quod argumento est ea esse Officia omnino distincta, licet una dicantur. Rogatior Sorbonæ Doctores, ut hanc difficultatem decident, declarentque, an ii, de quibus agitur, ex omnia Officia extra Chorum recitare teneantur?

OFFICIUM DIVINUM.

RESPONSI.

Confidit Confidit subscriptum censet, Canonicos & Beneficiarios Cathedralis Ecclesie, in qua statim diebus B. Virginis Officium dicitur, quod Officium idem extra Chorum recitandum confutudinem sequi debet; ut proinde si Canonicos & Beneficiatorum pletique, ac potissimum optimi & doctissimi quique illud tantum in Choro recitent, ejusdem privatum recitandi obligatio nulla sit.

Et sane hujus Officil publice recitandi non adeo vetus est in Ecclesia, ac breviarii confutudo.

Ea quippe non ad annos extenderunt quinquaginta supra trecentos, ut animadver-

sit Soto, (a) quippe cum hac tam magna erga Deiparam Virginem devotione, ut ejus officium in Ecclesia conficeretur,

non nisi post D. Bernardi tempora, & Mendicantium Ordinum institutionem coorta fuerit: De Officio, inquit, B. Mariae Virgini

conversorius inter Doctores urum se etiam in precepto,

eo, quod hoc de re nullum exire jus, sed solum confundere; immo vero se hispiorum consulis, rei non est antiqua, sed forte &

recentiora anni. Nam ante D. Bernardi tempora, & Religiosorum Mendicantium institutionem, non increbuerat tanta Virginis devo-

tio. Quocirca si conjecturis agere licet, his confundendo non empi,

quamvis vim habens praecepit, alias ultime legetur; sed ex pietate & devotione, quia sanctissima Virgo dignissima erat.

Non defuntur Autores, qui institutione hanc altius repeatent.

Quia de re Azorius, (b) & Gavantus consuli possunt.

Quoniam ergo B. Virginis Officium in Ecclesiis ex confu-

tudine tantum obtinuit, ut Soto, & Autores laudati feni-

ent; fit vero simile alia confutendae factum esse, ut Capitu-

lorum Canonici & Beneficiarii ad ejus recitationem extra

Chorum se teneri non crederent. At enim duo haec Officia

unum tantum constitutum, quoniam utrumque simul in

Choro dicitur, præterea privilegium Officij Beatae Virginis

extra Chorum minime recitandi eos tantum afficit, qui Ro-

manum Breviarium recitanti, ac proinde quicunque alio

Breviarium utuntur, tenentur privatum Beatae Virginis Offi-

cium dicere, quoties in Choro dicitur, si illi quidem non

adstinet.

Sed facilis est ad haec & expedita responsio: Gavan-

tus enim loca laudato de duabus Officiis hinc tamquam de

uno eodemque non loquitur; sed posterius quidem non nisi

appendicem, vel additionem Horis Canonicis factam putat:

in fine Breviariorum, inquit, addita sunt quadam, quae dicti passione

appendices, quia non sunt partes Horarum Canonicarum, nec ad

eas nisi remote pertinet. Et sane in Cathedrali, de qua agitur,

diffinita pro ambobus hinc Officiis distributiones exi-

stunt, quae evincit ea tamquam distincta Officii spefari.

Convenit cum laudatis Autboribus, quibus Layman, (c)

pluresque alii addi possunt, Canonicos, qui Romanum Bre-

viarium dixerint, non teneri B. Virginis Officium privatum

dicere; haec sane Pii V. Bullæ notio est: sed non ideo tam-

enim Canonici, & Beneficiarii, de quibus agitur, a Virginis Officio privatum recitando exempti censentur; verum quia

feri omnes illud omitemur confusiverunt, quin tamen appa-

reat eos ad id utiquam fuisse obligatos.

Denique si qua difficultas super hac confutendam supere-

fet, Ecclesia Metropolitana consuli posset, ut immetteret,

urcum Canonici, qui eam constitutum, teneantur B. Virginis

Officium extra Chorum dicere, quoties in Choro dicitur, eti-

demque Eccleste hi, de quibus agitur, se conformare debent.

Porro haec obligatio Metropolitana Ecclesie confutu-

dini, ad Officium quod attinet, se conformandi nittitur Cano-

ni, De his qui diff. 12.

Decimus in Serbona hac die 23. Setembr. ann. 1696.

G. Fromageau.

C A S U S III.

Officium B. Virginis in quadam Ecclesia abrogatum.

1. B. Virginis Officium cum distributionibus inter presentes in quadam Ecclesia institutum intermixti non debet, & qui ei non interiunt, sua conscientia distributiones percipere ne-
queant.

2. Confusore huic obligacioni contraria abusus est, qui a Capi-
tulo solli debet.

3. Longe major evanidis haec obligatio, cum Provinciale Concilium Ecclesie, quibus Provincia confiteatur, expressis verbis eamdem imponit.

Q U A E S I T U M .

UT controversia hac in meliore lumine collocetur, Offi-
cii Beate Virginis institutio in Ecclesia generativum ab
origine repetenda est.

Certum appareat non ante Claromontanum Concilium, Ur-

(a) Soto de Jufit. & jure lib. 10. quæst. 5. art. 4. (b) Azor. 1. part. 1. 10. c. 16. Gavantus in Rubric. Offic. B. Virg. cap. 10.

(c) Layman. 1. 4. tract. 1. cap. 5. num. 4. 5.

III. Ap.

OFFICIUM DIVINUM.

127

III. Ap. Pii V. laudatum Diploma hac in re peccatum omne fastulerit?

IV. An ei non amplius assistendi confutudo, sexaginta ab hinc anni introducta, itemque habendi Capitulares Conventus Officij parvi tempore, an, iugnam, duplex ex confutudo fatis evincat Canonicos ad id non amplius in conscientia foro obligari, & Vicariis illud in Choro canere non desistibus acquiscere posse?

Ad quadragesima librarum retributionem quod attinet, queritur, in iusta credenti causa suppedit, eam ex Capitulari Menfa, non autem ex Fundatorum liberalitate ducant fulsis?

RESPONSI.

Confidit Confidit subscriptum putat B. Virginis Officium in Cenomanensi Ecclesia ab initio quidem supererogationis opus esse potuisse; sed postquam illud idem canit copit, & Concilium Andegavense confutudinem vim legis addidit, quod ad haec usque postrema tempora servata est, Officium hoc tamquam ad praescriptum pertinens spectandum est. Hac antiquior Doctorum sententia est, ut ex celebri Canonista Fagnano z. part. 3. Decretal. de celebratione Miss. Cap. Presbyter. num. 35. ubi localium confutudinum vim demon- strat, licet intelligi.

Bulla vero Pii V. nullam in hoc capite exceptionem trahit Ecclesie Cenomanensi, eamdemque nec reficit; I. quia de his Ecclesiis omnino non loquitur, quarum aliud a Romano Breviarium est; II. quoniam id in animo habuit, ut nempe a Virginis Officio eas Ecclesias eximeret, in quibus ejus digredi mos obtinet, tametsi Breviarium Romanum ibidem recitetur. Id satius inculenter evincit Gavantus ex duplice decisione, una quidem anno 1607. alteram vero Urbanii VIII. anno 1627. Vide eius Commentarium in Rubricas feli. 9. c. 6. num. 6. Et posterior quidem decisa eo maiori momenti est, quod edita fuit in gratiam Ecclesie, qua proprium Breviarium repudiaverat, ut Romanum amplectereatur: Tandem, inquit Author sic, Urbanus VIII. de consilio rituum Congregationis aerev. 2. Januarii 1627. etiam mutato proprio Breviario, & Romano acceptato, ab eo tenet ac quotidianum Officij B. Virginis recitationem, qui antea ex confusione renuebatur, & De- cernum fuit impressum Roma, instanti Abate Ripolensi Monasteri in Castella.

Est porro, cur creditur Reate Beatae Virginis Officium in Cenomanensi Ecclesia fundatum fuisse, non solum quia ibi instituti sunt Exactores duo, uno quidem ob fundos Mensa Capitularis, alter vero ob fundos distributionum, que B. Virginis Officio annexae sunt, sed etiam quia rationes veteres horum fundorum in hunc finem datorum mentionem faciunt, siue verbis utuntur, que eos fundos a Capitulo non derivari non obfusce significant. Quorū enim in dicti fuisse dati esse, si Capitulum eos fundationis titulo non percepit? Quorū autem Exactores duo, nisi ut bona ad hoc ipsum opus spectantia a ceteris dignoferent? Fit ne porro verofimile Capitulum adversus semetipsum haec circumspectio usumque fuisse, si ille fundi ex Capitulari Mensa pro- difissent? Jam vero posta Fundatione negari nequit officium hoc impotenter ea ratione dicendum esse, quia Andegavensis Concilii tempore dicebatur. Nempe liquido constat id citra injuritiam negligi non posse, quippe quod est, quod dictus lex dicta fundo, cum iustitia fit onera Beneficio addita non detrectari, & executione mandari, que fundatores iniuriantur, quoque ex antiquis rationibus ad presentem fa- ciet speciem accommodandis adeo inculenter apparent. Tridentini Concilii Decreto feli. 25. cap. 5. de Reform. probat, ne quid decerpatur eorum, quia instituta sunt Fundationibus Beneficiorum, in quibus nulla mutatio facienda, sa- feta hypothese fundos possideri, & ad iniuncta onera imple- da fatis esse. In qua facta species Fagnani principium in: Conquerente de Cler. non res, verum deteguntur; in hoc eni- non attendunt ultimus ultus convarans. Quod in Gallia potissimum fuit, ubi mutationes in fundationibus, que substituentur, haud facile tolerantur. Magistratus de his cognoscunt, nisi de rebus agatur ad Ecclesiam tantum spectantibus. Nulla ergo ratio ejus abusus habet est, qui in Ecclesiam Cenomanensem quod Officij parvi distributiones irrepsit, quia non nisi presentibus tribuenda erant. Jurisprudentiam hanc omnia generatim Tribunalia sequuntur; id expressis verbis tradit Synodus feli. 15. c. 12. ejusque fan- etio novam vim addidit Decreto Bonifaci VIII. c. Confusio- nis in 6. Distributiones, inquit Tridentina Synodus, qui statis borti interfuerunt, recipiant: reliqui, quavis collatione aus- remissio exulta, bis carere juxta Bonifici Decretum, quod intipit, Confutudinem, quod sancta Synodus in usum revocat, non obstantibus quibuscumque causis & confutudinibus. Et quod inde consequitur, Canonici Cenomanenses, qui B. Virginis Officio non adiungunt, ad ejusmodi distributiones nullum jus habent, nec in Capituli, vel singularum potestum possumt est, ut absentibus eas concedant.

(a) Concil. Trid. feli. 24. de Reform. cap. 12.

OFFICIUM DIVINUM.

Negre vero Canonici Capitulum cogere possunt, dum Bea-

te Virginis Officium dicitur, quia ipsi a Choro absentes ne-
queunt distributiones lucrari, & reliqui Choro addicti illud

interim recitantes non eximunt Canonicos ab obligatione, quas tenentur, in Choro confunditi, ibique canendi, quippe cum ejusmodi Vicarii sint instituti, ut Canonici subfudio

sint, non ut obligationibus, quibus subfudio, eodem eximant: Omnes divina per se, & non subfudio compellantur obre officia, Tridentine Synodi verba sunt, atque in Choro ad pallendum instituto hymnis & canticis Del nomes reverenter distingue laudare. Concilium primum Medicolanense Ca-

nonicos non canentes distributiones privat, idem statutum Bi-
ricensis ann. 1583. titulus de Canonici & Dignitatu, matutina

ture Pragmatica Sanctionis verba, ducta ex Capite, Quemodo Divinum Officium fit celebrandum: cum raffaldoni grata

ibidem convenient, muta, aut clausa labia revere non debeat;

sed omnes, qui major funguntur honore, in Psalmis, hymnis, & Canticis Deo ascerere modulatur.

Vero Andegavensis Concilii Canon ad Officij parvi canendi obligationem statuendam sufficeret, etiam ante non extitit, quandoquidem in Canone iam laudato occurserunt difesa verba hec: & ad hoc volumus astringi sub prece-
pro. Concilium Colonense, de quo in expositione dictum est

etiam Constitutionem edidit, quemadmodum etiam Odo Pa-
rilensis Episcopus.

Decimus Parisii die 2. Januarii
ann. 1691.
Aug. de Lamet.

C A S U S IV.

Decanus Capituli recitans Officium aliud, quam
quod in eius Ecclesia adhibetur.

1. Capituli Decanus debet juxta propria Ecclesia proximum Divi-
num Officium recitare.

2. Presbiteri cum canere debent una cum exercitu, ut eam de-
bet, qui aliorum caput est.

Q U A E S I T U M .

D Ecanus Ecclesia, in qua nullum unquam aliud Offi-
cium, quam quod in Diocesis Breviario continetur, recitari convevit, potestne tanta conscientia ab ei recirando, ut Romanum Officium recitetur, abstinere? Atque eo quidem magis, quod in Episcopi Mandato ad ejusdem Breviariorum initiatione potito declaratur, eos, qui illud non recitaverint, Horarum præceptio minime satisfacturos, quamvis aliud Breviarium legenter. Confratribus porro id si non nihil exprobribus, accedit in præfatione ad Ecclesiam cum Diocesano Breviariorum, fed omnino renualeat; ac tæpe Canonici Macutini Lectiones ex Diocesis ritu dicentibus, Primam ac Ter-
tianam in Diurno Romano recitat.

Queritur, an ille posset ita gerere, quin Deo injuriam irroget? Iste formalis contemptus sit auctoritas Episcopi, a cuius jurisdictione exempta quidem ea Ecclesia est, sed in ea tamen unquam aliud Breviarium recitatum est, quam quod Episcopi sue Diocesi propositum?

II. Eius utus in conscientia Decanus hic, nec fentientem etiam eum teneti fructus, quos percipit, restituere pro tra-
ta Officiorum Ecclesie, quæ minime recitat?

III. Polite hoc in statu facrum facere? Quique in eum au-
toritate pollent, possint, ad ejus agendi rationem quod attinet, diffimulatione uit?

RESPONSI.

Constitutum Confidit subscriptum, quod questionem modo propositum vidit, & expendit, existimat, Decanum Capituli debere Divinum Officium dicere, prout in eis Ecclesia dicit confutudo, & cum Ecclesia Capitulique sit caput, oportere, ut & animo & ore Canonici fit conjugat, quandoquidem etiam eam cum illis canere, & perinde atque illi. De gloriam vacare debet. Quosdam enim ei, quemadmodum ca-
teris confitribus mandante ut Divino Officio interficit, nisi ut illad eorum more perfolvat, nempe canens, orans laudansque Deum Ecclesie nomine, ita ut alii exemplo sit, quoniam omnes & singuli Ecclesie Titulares hac obligationem tenentur. Hac de causa Pragmatica Sancti ex Balileensi Concilio dicitur pronuntiat Canonicos ad Ecclesiam accedere, ut pallante, nec eos clavis labia, mutis similes, esse debere, & qui Di-
gnitate ceteris praestant, debere canendis Psalmis, hymnis, & Canticis ad Dei honorem incumbere; ita legitur in Titulo, Quoniam Divinum Officium fit celebrandum? Et Tridentina Synodus (a) feli. 24. de Reform. cap. 22. hec habet: Om-
nes divina per se, & non per subfudio compellantur obre Of-
ficiis,

feis, ut Episcopo celebranzi, aut alia Pontificalia exercenti aſſister & iſerviſe, aueg in Choro ad paffendū mifitū, Hy-
mnis, & Canicis Dei nomen reverente diſtingue laudare.

Si ergo omnes & singuli in idem Divinum Officium conſpicient, & ad ea omnia animum convertant necesse eſt, quibus ad laudes Deo perſolventas Ecclesia uituit. Id cum ita ſe habeat, alia ab aliis Brevaria retineri, Officia alia re-
citat non poſſunt, quoniam ſtandum eſt Brevario & Offi-
cio, quo Chorus uituit, in quod omnes una voce, unaque
contentione conveſtione debent; & hac quidem generali regula
Decanus Ecclesiſ non minus quam ceteri conuentur. Ma-
jor fane difficultas occurreret, ſi de Decano ferre eſt,
qui minime reſideret, qui ut ipote a Choro abſens, poſt
Pii V. Bullam, una cum ceteris canere non teneretur; ſed
in eo ſtatu accepta re, in quo hic Decanus verlatur nulla
superēt difficultas.

Quod diximus, id S. Thomas definiuit in hæc verba:
De electione Officii rationabiliter viderunt, quod debet dicere Offi-
cium illius Ecclesiſ, in qua maiorem habet gradum; para ſi
in una ſit Decanus, & in alia Simplex Canonicus, debet dicere